
 

 

Via J. F. Kennedy, 48 – 91011 Alcamo Tel. 0924/23473 - Fax 0924/505221 
Cod. Fisc. 80005060811 Cod. Univoco Fatt. elettr. UF5PMT Cod. Min. TPIS00900X 

e mail: tpis00900x@istruzione.it pec: tpis00900x@pec.istruzione.it web  www.istitutosuperioreferro.gov.it 

 

Pa
g.
1

 

Istituto di Istruzione Secondaria Superiore 
“Giuseppe  Ferro” – Alcamo (TP) 

LICEO SCIENTIFICO – LICEO CLASSICO 

 

Prot. n° 0004358 d/6   del 13/07/2015. 
 

X Sito – Albo pretorio  

X  Sito – Amministrazione trasparente 

 
OGGETTO: procedura negoziata ai sensi dell’art. 125 commi 9-11 del d. lgs.  163/2006, per l’affidamento del 

servizio assicurativo degli studenti.  
Al DSGA 
All’Albo   
 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 
 

PREMESSO  Che in data 18/09/2015 verrà a scadenza il contratto con la compagnia di Assicurazione 
Ambiente Scuola s. r .l per l’affidamento del servizio assicurativo infortuni e R/c verso 
terzi dell’istituto di Istruzione Superiore “ Giuseppe Ferro” 

PREMESSO che occorre, pertanto, soddisfare l’esigenza di copertura assicurativa degli alunni del 
Istituto di Istruzione superiore “ Giuseppe Ferro” mediante sottoscrizione di un contratto 
assicurativo di durata di 1 (uno) anni, dal 18/09/2015 al 18/09/2016; 

RITENUTO opportuno acquisire la fornitura dei servizi di che trattasi in economia, mediante cottimo 
fiduciario, in considerazione del limitato importo del contratto e delle particolari modalità 
di esecuzione delle prestazioni e la qualità delle stesse 

CONSIDERATO che, ai sensi dell’art.125, comma 1, del Decreto Legislativo 12/4/2006, n.163, successive 
modificazioni ed integrazioni, l’acquisizione in economia di beni e servizi può essere 
effettuata mediante procedura di cottimo fiduciario, consistente in una procedura 
negoziata in cui le acquisizioni avvengono mediante affidamento a terzi; 

VISTO l’ art. 11, comma 2, del  D.L. n.163/2006 che prevede, prima dell’avvio delle procedure di 
affidamento dei contratti pubblici,  l’emissione del decreto o determina a contrarre, in 
conformità ai propri ordinamenti individuando gli elementi essenziali del contratto e i 
criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte;  

VISTO il Decreto Interministeriale n° 44 dell’01/02/2001,in particolare gli artt. 7,11,31,32 e 34 
recepito dalla Regione Sicilia con D.A. n° 895 del 31/12/2001;  

ACCERTATO  

 

che l’importo presunto della copertura assicurativa con decorrenza dalle ore 24,00  del 
18/09/2015  e scadenza alle ore 24,00 del 18/09/2016 ammonta, per l’intera durata  
contrattuale, presumibilmente a circa complessivi € 5.270,00 (importo base d’asta); 

VISTO il Regolamento di Istituto relativo all’acquisizione di beni e servizi approvato con delibera 
del Consiglio di Istituto n. 24/2013 del 29/11/2013; 

VISTO il D. L. g. s.  n° 163/2006 ed il relativo regolamento attuativo (D.P.R. 207/2010); 

CONSIDERATO che per la scelta del contraente si ritiene opportuno procedere all’affidamento  mediante 
acquisizione in economia, ai sensi dell’art. 125 del D. Lgs 163/2006 con richiesta di 
almeno 3 offerte a compagnie assicurative individuate con indagine di mercato; 

RILEVATO che il contratto sarà aggiudicato alla compagnia assicurativa che presenterà l’offerta 
economicamente più vantaggiosa sulla base dei criteri analiticamente enunciati nella 
documentazione di gara; 

  



 

 

Via J. F. Kennedy, 48 – 91011 Alcamo Tel. 0924/23473 - Fax 0924/505221 
Cod. Fisc. 80005060811 Cod. Univoco Fatt. elettr. UF5PMT Cod. Min. TPIS00900X 

e mail: tpis00900x@istruzione.it pec: tpis00900x@pec.istruzione.it web  www.istitutosuperioreferro.gov.it 

 

Pa
g.
2

 

DATO ATTO che non sono attive convenzioni Consip (all’art. 26, comma 1, della legge 488/1999 e 
s.m.o.) – MEPA DL 52/2012 – L. 94/2012 aventi ad oggetto servizi comparabili con quelli 
relativi alla presente procedura assicurativa. 

VISTA la Legge 136/2010 in tema di tracciabilità dei movimenti finanziari relativi a rapporti 
contrattuali o di finanziamento in ambito pubblico 

VISTA la disponibilità di bilancio; 

VISTE le specifiche tecniche del servizio da acquistare; 

DATO ATTO che le specifiche tecniche sono descritte nella documentazione di gara (schema di 
contratto) e che è stata condotta idonea progettazione ed indagine di mercato al fine di 
definire le esigenze dell’Istituto e le caratteristiche del fornitore; 

DATO ATTO che le imprese da invitare a presentare offerta sono state individuate tra i precedenti 
fornitori e tramite indagine di mercato condotta con ricerca telefonica e via telematica e 
che è garantito il principio di rotazione, trasparenza e parità di trattamento; 

RITENUTO di procedere in merito; 

 
DETERMINA 

 

1. di autorizzare, per le motivazioni di cui in premessa, la procedura negoziata ai sensi dell’art. 125 del D. Lgs 
163/2006 per un importo massimo stimato a base d’asta di € 5.270,00 

 
2. di nominare il DSGA rag. Enrico Stellino responsabile del procedimento; 
 
3. di approvare la bozza di documentazione di gara (lettera di invito, modelli e schema di contratto); 
 
4. di disporre che il termine per la ricezione delle offerte sia fissato non oltre le ore 13:30 del 06/08/2015; 
 
5. di porre in essere tutte le formalità relative all’ottenimento del codice CIG e agli obblighi di pubblicità e 

trasparenza; 
 
6. di aggiudicare il contratto all’impresa assicurativa che presenterà l’offerta economicamente più 

vantaggiosa; 
 
7. di riservare all’amministrazione la facoltà di aggiudicare il servizio anche in presenza di una sola offerta 

valida; 
 
8. di disporre che il pagamento verrà effettuato a seguito di stipulazione del contratto di Polizza Assicurativa e 

nel rispetto delle vigenti disposizioni in materia di tracciabilità e trasparenza dei pagamenti; 
 
9. di assumere apposita prenotazione d’impegno di spesa per una somma massima complessiva                     

di € 5.270,00. 

Il Dirigente Scolastico 
dott.ssa Rosanna Conciauro 

*firma autografa omessa ai sensi dell’art.3, comma 2 del D. lgs. N° 39 del 12 febbraio 1993 

 


